Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1001    segunda-feira,  26 de junho de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

EXTRATO  CONTRATO  Nº  66/2023  –  PROCESSO  Nº  97/2023  –  INEXIGIBILIDADE  Nº

48/2023..............................................................................................................................................1

RATIFICAÇÃO.................................................................................................................................2

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  066/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  103/2023  -

DISPENSA N°32/2023......................................................................................................................3

RATIFICAÇÃO.................................................................................................................................3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATO Nº 66/2023 – PROCESSO Nº 97/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 48/2023.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e apoio operacional e administrativo
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTANA DA VARGEM,  Inscrita  no  CNPJ  n°
18.245.183/0001-70,  situada  a  Praça  Padre  João  Maciel  Neiva,  N°  15,  Centro  de  Santana  da
Vargem/MG.

Contratado: Empresa  Rocha  e  Rocha  Assessoria  e  Consultoria  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.º
23.741.599/0001-10, situada na Rua Manoel Antônio, n.º 69 A, bairro centro, na cidade de Baependi –
Minas Gerais/MG, CEP: 37443-000.

Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais)

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1001    segunda-feira,  26 de junho de 2023

RATIFICAÇÃO

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei,
em cumprimento ao que determina a lei 8.666/93 e suas alterações, e, conforme recomendação de parecer
jurídico e vistas às justificativas contidas no Processo nº 102/2023, RATIFICO a Dispensa 031/2023, que
visa a “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de software de RH”.
Contratado: SISPONTO  SISTEMAS  INTELIGENTES  LTDA.,  CNPJ  n.º  00.455.458/0001-35  com
endereço  na  Av.  Marechal  Floriano Peixoto,  n.º  325,  Centro,  na  cidade  de  Boa  Esperança/MG,  CEP:
37.170-000

Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de software de RH (Recursos
Humanos)”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ficha 62: 02.031.04.122.0402.2005.3.3.90.39.00.00 – Manutenção de Atividades Administrativas – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Administração
Ficha 109:  02.051.04.122.0402.2010.3.3.90.00.00 – Manutenção de Atividades Administrativas – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Obras
Ficha 141:  02.061.12.361.1202.2018.3.3.90.40.00.00 – Manutenção de Ativ.  Ensino Fundamental  –  R.
Próprio – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Secretaria Municipal de Educação
Ficha  219:  02.071.10.301.1003.2031.3.3.90.39.00.00  –  Manutenção  Ativ.  Saúde  –  Básicas  –  Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Saúde.
Ficha 313: 02.081.08.244.0801.2043.3.3.90.39.00.00 – Manutenção de Atividades Setor de Promoção
Social – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Assistência Social

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)

Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 26 de junho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1001    segunda-feira,  26 de junho de 2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023 - DISPENSA

N°32/2023

Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de operação de
tecnologia  educacional  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  para  gestão  de  serviços  de  suporte,
manutenção, atualização do sistema de controle e administração escolar.”.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, inscrita no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-70,
com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – Minas Gerais,
Contratada: PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA EPP, CNPJ n.º 11.258.607/0001-92, com endereço na
Rua Vitória, n.º 538, Edif. Dionísio Pavei, Bairro Centro, na cidade de Içara/SC, CEP: 88.820-000
Valor da contratação: R$17.004,00 (dezessete mil e quatro reais).
Vigência: 22/06/2023 à 22/06/2024.

RATIFICAÇÃO

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei,

em cumprimento  ao  que  determina  a  lei  8.666/93  e  suas  alterações,  conforme  consórcio  na  qual  o

município de Santana da Vargem faz parte (CIMBASP), vistas às justificativas contidas no Processo nº

56/2023, RATIFICO a Inexigibilidade 54/2023, que visa a Prestação de Serviços infraestrutura urbana nos

22 (vinte e dois)  municípios que compõem e poderão compor o consórcio público as CIMBASP em

Pavimentação e Recapeamento asfáltico de Santana da Vargem.

ORGÃO GESTOR: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO BAIXO SAPUCAÍ

CIMBASP.

FORNECEDOR: PAVICAM PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM.

Objeto:  “Prestação de Serviços infraestrutura urbana nos 22 (vinte e dois) municípios que compõem e

poderão  compor  o  consórcio  público  as  CIMBASP em Pavimentação  e  Recapeamento  asfáltico  de

Santana da Vargem” (Obra de Pavimentação e Recapeamento Asfáltico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha 487 – Fonte 2.710.010.000.000: 02.051.15.1502.1532.4.4.90.51.00  – Transferência Especial do

Estado-Acordo Judicial de Reparação dos Impostos Socioeconômicos e Ambientais do Rompimento de

Barragem em Brumadinho.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1001    segunda-feira,  26 de junho de 2023

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 487.461,03 (Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil e quatrocentos e
sessenta e um reais e três centavos)

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 MESES

EXECUÇÃO DA OBRA: CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 26 de Junho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   4    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO CONTRATO Nº 66/2023 – PROCESSO Nº 97/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 48/2023.
	RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023 - DISPENSA N°32/2023
	RATIFICAÇÃO

		2023-06-26T15:22:03-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663